
ROMA 

Prot. U-CU1582-26/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

1 

 

Provvedimento n.105 del 26 novembre  2019 (pubblicato il 26 novembre 2019) 

 

 

Oggetto: “Comune di Benevento, completamento rete fognaria e adeguamento impianti di 

depurazione "– Delibera CIPE n. 79 dell'11 luglio 2012. 

Approvazione del “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva per la realizzazione degli impianti di depurazione a servizio del 

comune di Benevento” e determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 79 del 11 luglio 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

 

 

 



ROMA 

Prot. U-CU1582-26/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

2 

PREMESSO CHE 

 

- l'agglomerato di Benevento, costituito dal solo comune di Benevento (BN), risulta oggetto della 

procedura di infrazione comunitaria n. 2004/2034 con Sentenza di Condanna della Corte di 

Giustizia Europea del 19 luglio 2012 nella Causa C565/10 in merito all'inadempimento degli 

artt. 4 e 10 della stessa direttiva, ovvero per l'assenza di un adeguato trattamento (secondario o 

equivalente) dei reflui prodotti; 

- con delibera CIPE n. 79 del 11.07.2012 è stato finanziato l’intervento "Impianto di depurazione 

acque reflue della Città di Benevento" giusto decreto dirigenziale n. 694 del 24/10/2016, 

emesso dal Dipartimento della Salute e delle risorse Naturali della Regione Campania avente 

ad oggetto: “Assegnazione programmatica interventi afferenti all'obiettivo di servizio Tutelare 

e migliorare la qualità dell'ambiente in relazione al servizio idrico integrato”; 

- inizialmente l’intervento doveva essere attuato dall’Amministrazione Comunale di Benevento 

che con Delibera di Giunta Comunale n. 54/2017 aveva individuato quale RUP dell'intervento 

l'ing. Achille Timossi; 

- con D.G.C. n. 54 del 30.03.2017 l’Amministrazione Comunale individuava come sito di 

localizzazione del depuratore la località Masseria Marziotto; 

- con il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, il Prof Enrico Rolle è 

stato nominato (ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, 

convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18) Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa 

C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- al fine di accelerare l’attuazione dell’intervento, l'Amministrazione Comunale di Benevento 

sottoscriveva nel mese di novembre 2017 una Convenzione Quadro (prot. E–CU0557 del 

22.11.2017) con il Commissario Straordinario Unico per la Depurazione ex  D.P.C.M. del 

26.04.2017 per la “realizzazione delle attività necessarie all’adeguamento, per l’agglomerato di 

Benevento, dell’impianto di depurazione”; 

- a seguito di detta convenzione, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 ha 

assunto pertanto le funzioni di soggetto attuatore per la realizzazione dell'impianto di 

depurazione a servizio dell'agglomerato di Benevento, potendo avvalersi del Comune per i 

necessari supporti tecnico-specialistici e amministrativi; 

- con provvedimento n. 26 del 14.03.2019, su proposta dell'Amministrazione Comunale il 

Commissario Straordinario Unico, ha nominato l'ing. Giuseppe Soreca quale RUP 

dell’intervento oggetto del presente documento; 

- che al fine di dare adeguate soluzioni ai problemi emersi dai primi approfondimenti, riguardanti 

la localizzazione dell’impianto è stato istituito un Tavolo Tecnico, al quale hanno partecipato 



ROMA 

Prot. U-CU1582-26/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

3 

oltre alla Struttura Commissariale, il Comune di Benevento, l’Ente Idrico Campano, la Gesesa 

Spa e l’Autorità di Distretto dell’Appennino Meridionale; 

- dopo una analisi sia tecnica che economica delle diverse opzioni, è stata prospettata quale più 

idonea per il collettamento delle acque reflue urbane dell’agglomerato di Benevento la 

soluzione basata su uno schema a più impianti, diversa rispetto a quella ad un unico impianto 

prevista nella delibera CIPE 79/2012 che aveva finanziato l’opera; 

- con deliberazione n. 15 del 11.04.2019 dell'Ente Idrico Campano è stata approvata la 

variazione del Piano d'Ambito Distrettuale Calore Irpino che tiene conto della nuova soluzione 

del servizio di depurazione della città di Benevento, che prevede la realizzazione di più 

impianti di depurazione e loro relativa localizzazione presso le località Santa Clementina, 

Cimitero e S. Angelo a Piesco; 

- con D.G.C. n. 122 del 14.06.2019 il Comune di Benevento ha preso atto della deliberazione n. 

15 del 11.04.2019 dell'Ente Idrico Campano in merito alla soluzione a più impianti e loro 

localizzazione; 

 

CONSIDERATO 

 

- che il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. E-CU3783 del 25/11/2019 ha 

trasmesso il “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva per la realizzazione degli impianti di depurazione a servizio del comune di 

Benevento” comprensivo del Capitolato Speciale d’Appalto e dello schema di contratto, ai fini 

dell’indizione della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento di servizi di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) per un importo da 

porre a base di gara pari a € 859.435,34 al netto di oneri previdenziali ed IVA; 

- che la gara da bandire non contempla tra le attività oggetto di affidamento anche la 

progettazione esecutiva, essendo intenzione della stazione appaltante affidare quest’ultima, con 

successiva gara, unitamente ai lavori; 

- che nel citato progetto vengono altresì stimate in Euro 510.650,74 le attività di direzione lavori 

(D.L) e in Euro 238.620,18 le attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

(CSE), rimanendo nella facoltà della stazione appaltante affidare anche i predetti servizi al 

medesimo affidatario dei servizi di progettazione; 

- che i servizi oggetto di appalto non hanno rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale, storico - artistico, conservativo, tecnologico, in quanto 

trattasi di progettazione di opere fognarie e depurative ordinarie, e pertanto non rientrano fra 

quelli di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 



ROMA 

Prot. U-CU1582-26/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

4 

- che l’intervento di che trattasi è finanziato con risorse a valere sulle somme destinate dalla 

Delibera CIPE n. 79/2012, che saranno trasferite sulla Contabilità Speciale n. 6056 del 

Commissario Straordinario Unico; 

- che l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto 

disposto dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 

l64/2014, secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle 

risorse prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa. 

 

PRESO ATTO 

 

- dei contenuti del “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva per la realizzazione degli impianti di depurazione a servizio del comune di 

Benevento”, trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. E-CU3783 del 

25/11/2019; 

 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

 

1. di approvare il “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva per la realizzazione degli impianti di depurazione a servizio del comune di 

Benevento”, costituito dai seguenti elaborati ed allegati: 

 

ED 0.0 Elenco degli elaborati 

ED 1.1 Relazione tecnica-illustrativa e determinazione dell’importo da porre a base di gara 

ED 1.2 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

ED 1.3 Schema di contratto  

ED 1.4 Cronoprogramma 

All.1 – Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) 

All.2 – Documento di fattibilità delle alternative progettuali 

All.3– Relazione di Compatibilità Urbanistica 

 

2. ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, di procedere, mediante procedura 

aperta, all’affidamento del progetto di “Servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva degli impianti di depurazione a servizio del comune di Benevento”, per 

un importo a base di gara di € 859.435,34, individuando i seguenti elementi essenziali del 

bando: 



ROMA 

Prot. U-CU1582-26/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

5 

Oggetto: Affidamento del progetto di “Servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva per la realizzazione degli impianti di depurazione a servizio del 

comune di Benevento”. 

Importo stimato: L’importo totale delle attività da affidare è pari ad € 859.435,34 al netto 

di oneri previdenziali ed IVA. 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 lett. b del D. Lgs. 50/2016.  

3. di prevedere negli atti di gara la facoltà per la stazione appaltante di affidare al medesimo 

affidatario dei servizi di cui sopra anche le attività di direzione lavori (D.L) e di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), il cui importo è stimato in € 749.270,91 al netto di 

IVA e oneri previdenziali. 

 

 

DISPONE 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda alle pubblicazioni di legge; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

